PSYCHAGOGIAE

huc pugnat. Qualis ergo pax? Quis
oculus non vidit, nec auris audiuit.
Qualis pax? De Hierusalem: quia
Hierusalē interpretatur visio pacis.

Ex tractatu in Psalmū centesimū
vigesimalū primum, super his verbis,
Letatus sum in his quæ dicta sunt
mihi in domum Domini ibimus. Stan-
tes erant pedes nostri in atrijs tuis
Hierusalem.

CAP. IX.

Rates veniat in mentē
charitati vestræ, si qua
fortē festiuitas martyrum
& locus aliquis sanctus
nominatur, quo certo
die turbæ confluunt, ad celebrandam
solennitatē, illæ turbæ quomodo se
exuscitant, quomodo se hortantur,
& dicunt, eamus, eamus. Et quæritur,
Quo eamus? Et dicitur, Ad illū lo-
cū, ad sanctū locū. Inuicē sibi loquuntur,
& tanquam incensi sigillatim faciunt
vnā flammam: & ipsa vna flamma fas-
ta ex colloctione sese accendentium,
rapit illos ad sanctum locū, & cogitatio
sancta sanctificat eos. Si ergo ad
locū temporalem sic rapit amor san-
ctus, qualis amor debet esse qui con-
cora

eordes rapit in cælum, dicentes sibi,
 In domum Domini ibimus? Ergo
 curramus: curramus, quia in domū
 Domini ibimus. Curramus, & nō fa-
 tigemur, quia illuc perueniemus vbi
 non lassabimur. Curramus in domū
 Domini: iocūdetur anima nostra in
 his quæ nobis dicuntur. Qui ea no-
 bis dicunt, priores viderūt ipsam pa-
 triam, de longinquo clamantes ad
 posteriores. In domum Domini ibi-
 mus: ambulate, currite. Viderunt il-
 lā Apostoli, & dixerunt nobis, Cur-
 rite, ambulate, sequimini, in domū
 Domini ibimus. Et quid dicit etiam
 vnusquisque nostrum? Iocundatus
 sum in his quæ dicta sunt mihi, in do-
 mum Domini ibimus, Stantes erant
 pedes nostri in atrijs tuis Hierusa-
 lem. Ecce habes domum Domini, si
 quærebas quid sit domus Domini.
 In illa domo Domini laudatur qui
 condidit domum, ipse est delitiæ om-
 nium habitantium in domo. Ipse, so-
 la spes hic, & res ibi. Ergo qui cur-
 rūt quid debent cogitare? Quasi ibi
 iam sint, & ibi stent. Magnum est es-
 nim ibi stare inter angelos, & nō de-
 ficere. Qui enim inde lapsus est, in

PSYCHAGOGIAE

veritate non stetit. Quicumque non sunt lapsi, in veritate stant: & ille stat qui Deo fruitur: qui autē se frui voluerit, cadit. Quis verò se frui vult? Qui superbus est. Ideo ille qui semper stare volebat in atrijs Hierusalē, In lumine tuo, inquit, videbimus lumen, nō in lumine nostro. Itē, Apud te inquit, fons vitæ, non apud me. Et quid adiecit? Non veniat mihi per superbiam, & manus peccatorum non moueat me. Ibi ceciderūt omnes qui operantur iniquitatem, expulsi sunt nec potuerunt stare. Si ergo illi ideo non potuerūt stare quia superbi fuerunt: humiliter tu ascende, vt dicas, Stantes erāt pedes nostri in atrijs tuis Hierusalem. Cogita qualis ibi futurus sis. Et quamuis adhuc in via sis, hoc tibi pone ante oculos quasi ibi stes, quasi iam inter angelos indeficiens gaudeas: & fiat in te quòd dictum est, Beati qui habitāt in domo tua in secula seculorum laudabunt te.

Ex eodem tractatu in ipsum Psalmum centesimum vigesimum primū, super his verbis, Hierusalem quæ
adi

edificatur vt ciuitas, cuius participatio eius in idipsum. CAP. X.

Am fratres quisquis erigit aciem mentis, quisquis deponit caliginem carnis, quisquis mūdatur oculum cordis, eleuet et videat quid est idipsum. Idipsum quomodo dicam, nisi idipsum? Fratres si potestis intelligite quid est idipsum. Nam & ego quicquid aliud dixero, nō dico idipsum. Contendimus tamē quibusdam vicinitatibus verborū et significationū perducere infirmitatem mētis ad cogitandū idipsum. Quid est idipsum? Quod semper eodem modo est, quod non modo aliud & modo aliud est. Quid est ergo idipsum, nisi quod est? Quid est quod est? Quod æternū est. Nam quod semper aliter atq; aliter est, nō est, quia nō manet. Non omnino nō est, sed non summē est. Et quid est quod est, nisi ille qui quando mittebat Moysen dixit illi, Ego sum qui sum? & adiecit & ait, Dices itaque filijs Israel, Qui est, misit me ad vos. Ecce idipsum, Ego sum qui sum, Qui est,

PSYCHAGOGIAE

est, misit me ad vos. Sed non potes capere: multum à te est intelligere, multum à te est apprehédere. Retine ergo quod pro te factus est ille què nò potes capere: Retine carnè Christi, in quam leuèris ægrotus, atque à vulneribus latronum semiuiuus reslièctus: & ad stabulum perducaris, & ibi saneris. Ergo curramus ad domum Domini, & perueniamus ad ciuitatè vbi stent pedes nostri, ciuitatem què edificatur vt ciuitas, cuius participatio ei⁹ in idipsum. Idipsum est hoc de quo dictum est. Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Ecce idipsum, cuius anni non deficient. Fratres, nonne anni nostri quotidie deficient, nec stant omnino? Nam & qui venerunt iam non sunt, & qui futuri sunt nondum sunt. Iam illi defecerunt, & illi defecturi venturi sunt. Præteritæ horæ transierunt, futuræ nondum venerunt; & cum venerint, & ipsæ transibunt & deficient. Qui sunt anni qui non deficient, nisi qui stant? Si ergo anni ibi stant, ipsi anni qui stant vnus annus est: & ipse vnus annus qui stat, vnus dies est: quia ipse vnus dies

acc

nec ortum habet nec occasum, nec inchoatur ab hesterno, nec excluditur à crastino, sed stat semper ille dies. Et quod vis vocas illum diem: si vis anni sunt, si vis dies est: quodcum cogitaueris, stat tamē. Ipsius stabilitatis particeps est illa ciuitas, cui participatio est in idipsum. Merito ergo quia illius stabilitatis fit particeps, dicit iste qui illuc currit, Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis Hierusalem. Omnia enim ibi stant, vbi nihil transit. Vis & tu ibi stare, & non transire? Illuc curre. Id ipsum nemo habet ex se. Intendite fratres. Corpus habet, non est id ipsum, quia non in se stat. Mutatur per ætates, mutatur per mutationes locorum ac temporum, mutatur per morbos & defectus carnales? non ergo in se stat. Corpora cælestia non in se stant, habent quasdam mutationes suas, & si occultas: certe de locis in loca mutantur, ascendant ab oriente in occidentem, & rursus circumeunt ad orientē. Non ergo stant, non sunt id ipsum. Anima humana nec ipsa stat. Quantis enim mutationibus & cogitationibus variatur, quantis voluptatibus

PSYCHAGOGIAE

immutatur, quantis cupiditatibus
diuerberatur atq; discinditur? Mens
ipsa hominis que dicitur rationalis,
mutabilis est, nō est: id ipsum. Modo
vult, modo non vult: modo scit mo-
do non scit: modo meminit, modo
obliuiscitur. Ergo id ipsum nemo ha-
bet ex se. Qui voluit ex se habere id
ipsum, vt quasi ipse sibi esset id ipsū,
lapsus est. Cecidit angelus, & factus
est diabolus. Propinauit homini su-
perbiam, deiecit secum inuidentia
eum qui stabat. Isti sibi voluerunt id
ipsum esse, sibi principari, sibi domi-
nari voluerunt. Noluerunt habere
verum Dominum, qui verē est id ip-
sum: cui dictum est, Mutabis ea &
mutabūtur, tu autē idē ipse es. Iā ergo
post tātū lāguorē, post tātōs mor-
bos, difficultates, labores, redeat ani-
ma humiliata ad id ipsū, & sit in illa ci-
uitate cui⁹ participatio ei⁹ in id ipsū.

Ex tractatu in psalmum centesi-
mū trigesimum sextū, super his ver-
bis, Super flumina Babylonis illic se-
dimus & fleuimus dum recordare-
mur tui Sion

CAP. XI.

Quæ

Væ sunt flumina Baby-
 lonis, & quid est nostrū
 sedere & flere in recorda-
 tione Sion? Si enim ciues
 inde sumus, non tantum
 hoc cantam⁹, sed & agimus. Si ciues
 sumus de Hierusalem, id est, de Siō,
 si in ista vita in ista cōfusione huius se-
 culi, in ista Babylonia non ciues habi-
 tam⁹ sed captiui detinemur, oportet
 vt non tantū ista decātem⁹, sed
 & faciam⁹ affectu cordis pio, religio-
 so desiderio æternæ ciuitatis. Habet
 & hæc ciuitas quæ Babylonia dicitur
 amatores suos cōsulētes paci tempo-
 rali, & nihil vltra sperātes, totūq; gau-
 diū suum ibi figētes & ibi finiētes, &
 videm⁹ eos pro repub. terrena pluri-
 mū laborare. Sed tamen in ea quicūq;
 q; fideliter versantur, si nō ibi appe-
 tant superbiam & perituram elatio-
 nem ociosamq; iactantiam, sed ve-
 ram fidem exhibeant, quā possunt,
 quamdiu possunt, quibus possunt:
 nō eos finit Deus perire in Babylo-
 nia. Intelligit captiuitatem eorum
 Deus, & ostendit illis aliam ciuita-
 tem cui verè debeant suspirare, pro
 qua debeāt cuncta conari, ad quā ca-
 pessena

PSYCHAGOGIAE

pessendam debeāt ciues suos secū pe
 regrinos quantum valuerint adhor
 ri. O sancta Sion, vbi totū stat, &
 nihil fluit, Quis nos in ista instabilia
 deiecit? Quare dimisimus condito
 rem tuam & societatem tuam? Ecce
 inter fluentia & labentia constitui
 sumus: vix quisquam (raptus à flumi
 ne,) etiam si tenere lignum potuerit,
 euadit. Humiliati ergo in captiui
 tate nostra sedeamus super flumina
 Babilonis: non nos audeamus in illa
 flumina præcipitare, nec nos audea
 mus in nostræ captiuitatis malo at
 que tristitia superbè erigere: sed se
 deamus & sic fleamus. Sedeamus su
 per flumina Babylonis, non infra flu
 mina Babylonis: talis sit humilitas
 nostra, vt nos non mergat. Sede su
 per flumina, noli in flumine, noli sub
 flumine: sed tamen sede humilis. In
 de oportet vt fleas, recordando Si
 on. Multi enim flent fletu Babylonis
 co, quia & gaudent gaudio Babylo
 nis: gaudent lucris, & flent damnis:
 vtrumque de Babylonia est. Flere
 debes, sed recordando Sion. Si recor
 dando Sion fles, etiam quando tibi
 secundum Babyloniā bene est o
 portet

LIBER III. 117

portet ut fleas. Attēdat quisq; ipsam
 felicitatē suā qua exultat: attēdat si
 non fluat illa felicitas, si potest certus
 esse de illa quod maneat in æternum.
 Si autem non est certus, & videt flue
 re unde gaudet, fluuius Babylonis
 est: sedeat supra & fleat. Sedebit au
 tem & plorabit si recordatus fuerit
 Sion. O pax illa quam videbimus a
 pud Deum, ô pax illa & sancta æqua
 litas angelorum, ô illa visio & specta
 culum pulchrum. Ecce in Babylo
 nia pulchra sunt quæ ciues ipsius Ba
 byloniæ tenent: sed non te teniant,
 non decipiāt. Aliud est solatium cap
 tiuorum, aliud gaudium liberorum.
 Super flumina Babylonis illic sedi
 mus & fleuim⁹, cū recordaremur
 tui Sion.

Ex tractatu in Psalmum centesimū
 quadragesimum quartum, su
 per his verbis, Per singulos dies be
 nedicam tibi, & laudabo nomen tu
 um in seculum & in seculum seculi.
 Magnus Dominus & laudabilis ni
 mis, & magnitudinis eius non est fi
 nis.

CAP. XII.

Lauda

PSYCHAGOGIAE

LAuda & benedic Domi-
num Deum tuū per sin-
gulos dies, vt quum finē
tū fuerint singuli dies, &
venerit sine fine vnus di-
es, eas ex laudibus in laudem, sicut
ex virtutibus in virtutem. Per singu-
los, inquit, dies benedicam te: non
transibit dies quo te nō benedicam.
Nec mirum est si lato die tuo bene-
dicis Deum tuum. Quid si forte illu-
xerit aliquis tristis dies, sicut se has-
bent humanæ res, sicut est abundan-
tia scandalorum, sicut est multiplici-
tas tentationum? Quid ergo si acci-
dat aliquid triste tibi, desines lauda-
re Deum? desines benedicere crea-
torem tuum? Si desinis, mentitus es
dicendo, Per singulos dies benedi-
cam te Domine. Si autem non desi-
nis, & si tibi videtur in die tristi esse
male, erit tibi in Deo tuo bene. Est
enim (& quādo male est tibi) vbi be-
ne tibi sit. Si enim in aliquo malo ma-
le est tibi, procul dubio in aliquo bo-
no bene tibi erit. Et quid tam bonū
quā Deus tuus, de quo dictū est,
Nemo bon⁹ nisi vnus de⁹? Nā quā
sit secura ista laudatio, & quā sit se-
cura

curum hoc bene, intellige de ipso bono. Si enim gaudes de bono quod tibi accidit per diem, fortasse transibit alio die bonum hoc unde gaudes. Bene inquis, fuit mihi, bonum diem duxi: quia forte lucra venerunt, aut inuitatus es, & in epulis diu fuisti. Gaudes quia in epulis diu fuisti, aliter te dolet quia non erubuisti. Veruntamen de quocumque tali bono gaudeas, certe transitorium est. Si autem gaudeas in Domino Deo tuo, audies dicentem scripturam, Delectare in Domino. Tanto firmitus gaudebis, quanto est ille certior in quo gaudebis. Si enim gaudes de nummo, times furum: si autem gaudes de deo, quid times? An times ne tibi quisquam auferat deum? Deum nemo tibi auferet, si tu eum non dimiseris. Non enim sic est Deus, quomodo lux ista de caelo fulgens. Non quando volumus ad eam accedimus, quia non in omni loco lucet. Per infirmitatem nostram forte fit, ut hyeme nos delectet esse in ipsa luce: nunc autem per aestatem videtis quia magis eum locum quam siuimus, ut in ipsa luce non starem. In Deo autem tuo ut stes, & in lumine veritatis eius delecteris, non quaeris locum

quo

PSYCHAGOGIAE

quo ad eum accedas, sed conscientia
 accedis & conscientia recedis. Quod
 dictum est, Accedite ad eum & illu-
 minamini : animo accedite dictum
 est, non vehiculo, affectibus accedi-
 te dictum est, nō pedibus. Et cū in
 eo stabis, aestus non patieris. Spiritus
 enim spirabit tibi, & sub alis eius spe-
 rabis. Vides certē habere te quomo-
 do delecteris per singulos dies. Non
 enim te dimittet Deus tuus, etiam si
 aliquid triste accederit. Quā enim
 triste erat quod sancto viro Iob acci-
 derat? quā repente, quā multa
 mala irruerant? quemadmodum
 omnia de quibus gaudere putabatur
 non de quibus gaudebat, diabolo
 tentante subtracta sunt? quemadmo-
 dum & filij mortui sunt? Perijt quod
 seruabatur: perierunt quibus serua-
 batur: nec tamen perijt qui & illud
 & illos dedit. Quin & ipsi filij pres-
 senti seculo perierunt, agnoscendi
 & recipendi in futuro. Illi autem vi-
 ro habenti aliud vnde gauderet (in
 quo verum erat quod modò cōme-
 morauimus, Per singulos dies bene-
 dicam te) nunquid quia ille dies quo
 totum perierat, tristis illuxit, ideo
 lux

LIBER III. 119

lux interior in corde defecit? Stetit
 quippe in illa luce, & ait, Dominus
 dedit, Dominus abstulit. sicut Do-
 mino placuit ita factum est: sit nomē
 Domini benedictum. Ergo per sin-
 gulos dies laudauit, qui etiam in die
 tā tristi laudauit. Breue magisterium
 est, vt semper laudes Deum, veroq;
 corde non falso dicas. Benedicam
 Dominum in omni tempore, sem-
 pe laus eius in ore meo. Breue mys-
 terium est, scilicet vt noueris eū mi-
 sericorditer dare cū dat, misericor-
 diter auferre quum tollit: nec te crea-
 das à misericordia eius derelinqui,
 qui tibi aut blanditur dando ne des-
 ficias, aut te corripit exultantem ne
 pereas. Siue ergo in eius donis, siue
 in eius flagellis lauda eum. Laus fla-
 gellantis, medicina est vulneris. Per
 singulos, inquit, dies benedicam te.
 Prorsus per singulos dies fratres be-
 nedicite: omnino quicquid acciderit
 benedicite Deum. Etenim ne acci-
 dat aliquid quod ferre non potestis,
 ipse facit. Ideo cum timore debes es-
 se quando tibi bene est, neque te ad
 hoc parare quasi nunquā tenteris.
 Si enim nunquā tentaris, nūquā
 pro-

PSYCHAGOGIAE

probaris. Nonne melius est tentari
 & probari, quam non tentatū repro-
 bari? Et laudabo nomen tuum in se-
 culū, & in seculū seculi. Magn^o Do-
 minus & laudabilis valde. Quātum
 dicitur^o erat? quæ verba quæsiturus?
 quantam cōceptionem conclusit in
 hoc vno verbo, valde? Cogita quan-
 tum vis. Quando autem potest cogi-
 tari, quicapi non potest? Laudabilis
 est valde, & magnitudinis eius non
 est finis. Ideo dixit valde, quia mag-
 nitudinis eius nō est finis: ne forte in-
 cipias velle laudare, & putes te laudā-
 do posse finire, cui^o magnitudo finē
 non potest habere. Noli ergo te pu-
 tare eum (i cuius magnitudinis finis
 non est) sufficienter posse laudare.
 Nonne ergo melius est vt quomodo
 ipse non finitur, nec laus ipsius finia-
 tur? Illius magnitudo sine fine est, &
 tua laudatio sine fine sit. De magni-
 tudine eius quid dictum est? Magni-
 tudinis eius non est finis. De tua
 laude quid? Laudabo nomen tuum
 in seculum & in seculum seculi. Ergo
 sicut eius magnitudinis non est
 finis, sic tuæ laudis non erit finis. Nō
 enim quū mortuus fueris in hac car-
 ne,

LIBER III. 120

ne, defines laudare Dominum. Dicitur
 Etum est quidem, Nō mortui lauda-
 bunt te Domine: sed illi de quibus di-
 citur, A mortuo velut qui non sit pe-
 rit cōfessio, nō illi mortui de quibus
 dixit, Qui credit in me, licet moria-
 tur viuet: quia De⁹ Abraham, & De-
 us Isaac, & Deus Iacob, non est De-
 us mortuorum, sed viuorū. Si enim
 nunquā nisi ipse eris, nunquam
 à laude ipse tacebis. Timere non
 potes ne dum hic viuis ipse nō sis:
 & cū mortuus fueris timere pote-
 ris ne non ipse sis? Audi Apostolū
 promittentem tibi securitatem, Siue
 viuimus, inquit, Domino viuimus,
 siue morimur Domino morimur: si-
 ue ergo viuimus siue morimur, Do-
 mini sumus. Et vnde factum est, vt
 eius sis & mortuus? Quia precio sui
 sanguinis te redemit, pro te mortu⁹
 est. Quomodo te perdit seruū mor-
 tuum, cuius mors est preciū tuum?
 Ideo cum dixisset Apostolus, Siue vi-
 uim⁹ siue morimur, Domini sumus,
 vt ostēderet ipsum preciū, Ad hoc
 enim, inquit, Christ⁹ mortu⁹ est vt
 & viuorū & mortuorū dominetur.
 Verūtāme quia magnitudinis ei⁹ nō
 est si

PSYCHAGOGIAE

est finis, & eum quem non capimus laudare debemus (si enim capimus, magnitudinis eius est finis, si autem magnitudinis eius non est finis, capere quidem ex eo aliquid possumus, deum tamen totum capere non possumus) tanquam deficientes in eius magnitudine, vt reficiamur eius bonitate ad opera respiciamus, & de operibus laudem operantem, de conditis conditorem, de creatura creatorem.

Ex eodem tractatu in ipsum Psalmum centesimum quadragesimum quartum, super his verbis, Confiteatur tibi Domine omnia opera tua, & sancti tui benedicant tibi. Gloriam regni tui dicent, & potentiam tuam loquentur: vt notam faciant filijs hominum potentiam tuam, & gloriam magnitudinis decoris regni tui.

CAP. XIII.

Eus ordinavit omnia, & fecit omnia. Quibusdam dedit sensum & intellectum & immortalitatem, sicut angelis: quibusdam dedit sensum & intellectum cum mortalitate

talitate, vt hominibus: cuiusdam de-
dit sensum corporis, nec intellectu,
nec immortalitatem, sicut pecori-
bus: quibusdam verò nec sensu, nec
intellectum nec immortalitatem, si-
cut herbis, lignis, lapidibus, tamen
& ipsa in genere suo deesse non possunt,
& gradibus quibusdam ordina-
uit et ornauit creaturam, à terra vsq;
ad cælum, à visibilibus ad inuisibili-
lia, à mortalibus ad immortalia. Ista
contextio creaturæ, ista ordinatissi-
ma pulchritudo, ab imis ad summa
conscendens, à summis ad ima des-
cendens, nusquam interrupta, sed
dissimilibus temporata, tota laudat
Deum. Quare tota laudat Deum?
Quia cum eam consideras & pul-
chram vides, tu in illa laudas De-
um. Vox certe quædam est mutæ
terræ, species terræ. Attendis eius
speciem, vides eius fecunditatem,
vides eius vires quomodo concipiat
semen, quomodo plerunque afferat
quod non est seminatum: vides, &
consideratione tua tanquam interro-
gas eam, & ipsa inquisitio interroga-
tio est. Cum autem inquisieris admi-
rans, & perscrutat' fueris, & magnã
L vim,

PSYCHAGOGIAE

vim, magnam pulchritudinem, præ
claramque virtutem inueneris, quos
niam apud se & à se habere hanc virtu
tē nō posset, continuo tibi venit in
mētē quia non potuit à se esse, nō po
tuit esse nisi ab illo creatore. Et hoc
quod in illa inuenisti, vox confessio
nis ipsius est, vt laudes creatorē. Nō
nē considerata vniuersa pulchritudi
ne mundi huius, tanquā vna voce
tibi species ipsa respondet, Non me
ego feci, sed Deus? Ergo confiteatur
tibi Domine omnia opera tua, & san
cti tui benedicant te. Vtin confes
sione operum tuorum sancti tui te
benedicant, ipsi sancti tui inspiciant
creaturam confitentem, & illorum
vocē tu audi benedicentem. Etenim
cum sancti tui benedicunt te, quid
dicunt? Sequitur, Gloriam regni tui
dicēt, & potētiam tuam loquentur.
Quā potens, inquit, Deus qui
fecit terram: quā potens Deus qui
impleuit terram bonis quā potens
Deus qui dedit vitas suas proprias
animalibus: quā potens Deus qui
femina diuersa dedit visceribus ter
ræ, vt germinarent tantam varietatē
fruticū & fructuū cum tanta specie
arbo

arborum: quàm potēs Deus, quàm magnus Deus. Tu interrogas, creatura respondet: & de respontione, tanquam confessione creaturæ, tu sancte Dei benedicis Deum. Et potentiam tuam loquentur, vt notam faciant filijs hominum potentiam, & gloriam magnitudinis decoris regni tui. Sancti ergo tui commendant gloriam magnitudinis decoris regni tui. Est quædam magnitudo decoris regni tui, hoc est regnum tuum habet magnum decorē: quansdo quidem quicquid habet decorem à te habet decorem. Ipsum regnum tuum qualem decorem habet? Non nos terreat regnum, habet & decorem quo delectemur. Etenim quale illud decus est, quo perfruentur sancti quibus dicetur, Venite benedicti patris mei, percipite regnum Dei? Videte fratres, & si potestis & quantum potestis cogitare decorem regni illius quod venturum est, vnde est illud in oratione nostra, Adueniat regnum tuū. Ipsum enim regnū optamus vt veniat, hoc regnū venturum sancti predicant. Mundum istum attendite, decorē habet.

PSYCHAGOGIAE

Quem decorem habet terra, mare, ær, cælum, sydera? Omnia hæc nonne omnem consideratorem terrent? Nonne pulchritudo ipsa sic eminet, vt quasi pulchrius nihil inueniri possit? Et hic viuus in isto decore, in ista pulchritudine prope iam ineffabili. Hic viuunt tecum & vermiculi & mures, & omnia terræ repentia & serpentia: ista tecum viuunt in decore isto. Quale decus est illius regni, vbi tecum non viuunt nisi angeli? Ideo parum fuit vt diceret, gloriam decoris. Potuit enim dici & gloria decoris cuiuslibet speciei etiam in hoc mundo constitutæ, vel de terra virentis, vel de cælo fulgentis: sed hæc verba, magnitudinis decoris, regni tui, aliquid commédant quod nondum videmus, quod nondum visum credimus, quod creditum desideramus, propter cuius desiderium omnia sustinemus. Est ergo magnitudo decoris cuiusdam: ametur antequam videatur, vt cum visa fuerit teneatur.

Ex tractatu in Psalmum centesimum quadragesimum quintum super
his

his verbis, *Lauda anima mea Dominum, laudabo Dominum in vita mea: psallam Deo meo quàm diu sum.*

CAPVT XIII.

Elitiæ & diuitiæ Spiritus nostri, diuina sunt cantica, vbi & fletus sine gaudio non est. Fidei homini & peregrino in seculo nulla est iocundior recordatio, quàm ciuitatis vnde peregrinatur: sed recordatio ciuitatis in peregrinatione non est sine dolore atque suspirio. Spes tamen reditus nostri certè etiã inter peregrinandum tristes consolatur & exhortatur. Rapiant cor vestrum verba Dei, & possessor vester vendicet sibi possessionem suam, id est, mentes vestras, ne auertantur in aliud. Vnusquisque vestrum totus hic sit, vt hic non sit, id est totus sit in verbo Dei quod sonat in terra, vt ab eo exaltetur & non sit in terra. Ideo enim Deus nobiscum vt & nos cum illo simus: nam qui vt nobiscum esset, descendit ad nos, faciet vt cum illo possimus ascendere ad se. Interim ipse peregrinationẽ nostrã nõ fastidi-

PSYCHAGOGIAE

fastidiuit, non deseruit, qui nusquam est peregrinus, & qui condidit omnia. Ecce psalmus sonat: cuiusdam vox est (quæ si uultis uestra est) exhortantis animam suam ad laudandum Deum, & dicentes sibi, Lauda anima mea Dominum. Aliquando enim in tribulationibus atque in tentionibus præsentis uitæ, uelis nobis conturbatur anima: cuius perturbatione in alio psalmo quidam insinuat dicēs, Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Ut autem auferat ab ea eandem perturbationem, suggerit gaudium non dū de re, sed de spe, & ait illi perturbatæ & anxie, tristi & merenti. Spera in Domino, quoniam adhuc confitebor illi. Hac ergo spe accepta (quæ spes non potest esse sine gaudio, quamuis in rebus firmis difficilibus secundum istam uitam, & plenis procellarum & tempestatum) hac spe erecta anima, quia gaudet in spe (sicut dicit Apostolus, Spe gaudētes, in tribulatione patientes) accipit erectionem quādam in Deū ut laudet Deū, & dicitur ei, Lauda anima mea Dominum. Sed quis dicit? Caro ne dicit, lauda anima mea Dominum?

minum? Et potest caro bonum consilium animæ suggerere? Sed corpus inferius est anima, consilium superiori dare non potest. Infelix est ipsa anima si à corpore expectet consilium. Caro bene obediens, famula est animæ: illa regit, hæc regitur: illa imperat, ista famulatur. Quando potest caro dare hoc consilium animæ? Quis est ergo qui dicit, Lauda anima mea Dominum? Nihil inuenimus amplius in homine quam carnem & animam. Totus homo est, spiritus & caro an forte ipsa anima sibi dicit, & sibi quodammodo imperat, & se exhortatur atque excitat? Quibusdam enim perturbationibus ex quadam sui parte fluctuabat, ex quadam verò parte (illa scilicet quam vocant mentem rationalem qua cogitatur sapientia) inhærens Domino, & iam suspirans in illum anima, aduertit quasdam suas inferiores partes perturbari: motibus secularibus, & cupiditate quadam terrenorum desideriorum ire in exteriora, relinquere interiorem Deum: reuocat se ab exterioribus ad interiora, ab inferioribus ad superiora, & dicit, Lauda

PSYCHAGOGIAE

anima mea Dominum . Quid tibi placet in seculo? Quid est quod vis laudare? Quid est quod vis amare? Quacunq̄ corporeis sensibus conuerteris, occurrit tibi cælum, occurrit tibi terra. Quod amas in terra, terrenum est: quod amas & in cælo isto visibili, corporeum est: Vtrobique amas, & utrobique laudas. Quomodo laudandus est ille qui fecit ista quæ laudas? Iã ergo diu occupata vixisti, & desideriorũ diuersitate verberata portas plagas, sauciata, diuisa per amores multos, vbi que inquieta, nusquam secura. Collige ad te ipsam quicquid tibi foris placebat, quære quem habeat authorem. Nihil melius in terra, verbi gratia, quàm hoc & illud: aurum, argentum, animalia, arbores, amœnitates, totam terram cogita. Quid melius in cælo sole, luna, syderibus? totum cælum cogita. Omnia ista simul bona valde, quia fecit Deus omnia bona valde. Vndique pulchritudo operis tibi commendat artificem. Miraris fabricam, ama fabricatorẽ. Non ita occuperis in eo quod factũ est, vt recedas ab illo qui fecit. Hæc enim quæ

quibus occuparis sub te fecit, quia sub seipso te fecit. Si hærebis superiori, calcabis inferiora: si autem recedas à superiore, ista tibi in supplicium conuertetur. Consilium sibi dat ex luce Dei ipsa anima per rationalem mentem, vnde concepit consilium fixum in æternitate authoris sui. Legit ibi quiddam tremendum, laudandum, amandum, desiderandum, & appetendum. Nondum tenet, nondum capit, coruscatione quadam perstringitur, non est tam valida, vt maneat ibi. Itaque ad sanitatem colligit sequendam, & dicit, Lauda anima mea Dominum. Ecce quid est fratres? Nonne laudamus Dominum? Nonne quotidie hymnum nos cantamus? Nonne quotidie pro modulo nostro sonat os nostrum, parturit cor nostrum laudes Dei? Et quid est quod laudamus? Magnum est quod laudamus, sed quo laudamus adhuc infirmum est. Quando implet laudatur excellentiam laudatis? Ecce homo stat, cantat Deo alii quanto prolixius: & sæpe labia mouentur ad cantum, cogitatio autem nescio per quæ desideria volat. Stabat ergo mens nostra quodammo-

PSYCHAGOGIAE

do ad laudem Dei: sed anima nostræ per diuersas cupiditates vel curas negotiorum huc atque illuc fluitabat. Quasi de super attendit ipsa mens ad illam fluitantem hac atque illac, & ad molestiarum eius inquietudinē, & quasi cōuersa alloquitur eam, Lauda anima mea Dominū. Quid est quod de aliquibus rebus satagis? Quid est quod te occupat cura rerum terrenarū atque mortaliū? Sta mecū, lauda Dominū. Sed quasi ipsa anima prægrauata, & non valens ita consistere vt dignū est, respondet menti, Laudabo Dominum in vita mea. Quid est in vita mea? Quia modò in morte mea sum. Ergo quādo exhortaris te, & dicis, Lauda aīa mea Dñm, respōdet tibi aīa tua, Laudo quātū possū. tenuiter, exiliter, infirmiter. Quare? Quia quā diu sum in corpore peregrinamur à Domino. Quare sic laudas Dominū nō perfectè, nō stabiliter? Interroga scripturam, Quia corpus quod corrumpitur aggrauat animam, & deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantē. Tolle mihi corpus quod aggrauat animam, & laudo dominum. Tolle mihi

hiterrenam habitationem deprimē
 tem sensum multa cogitantem, vt a
 multis in vnum confluat, & laudo
 dominum. Quam diu autē ita sum,
 non possum, p̄grauor. Quid ergo?
 Silebis & nō laudabis p̄fectē Domi
 nū? Laudabo dominum in vita mea.
 Quid est in vita mea? Spes mea tu es
 hic, spes mea est tū hic dicim⁹: portio
 autē mea nō hic, sed in terra viuē
 tiū. Nā ista terra moriētīū est. Hinc
 transimus, sed interest quo: quoni
 am & malus homo peregrinatur hic,
 & bonus homo peregrinatur hic.
 Nō enim bonus transit & malus hic
 permanet: aut mal⁹ transit & bonus
 hic permanet. Ambo transeunt, sed
 non ambo ad vnū. Ergo fratres quo
 niam spes hic pascit, vita autem nō
 stra p̄fecta non est, nisi illa quę pro
 mittitur: nam hic gemitus, hic tenta
 tiones, hic angustīæ, hic m̄erores,
 hic pericula: laudabit anima nostra
 in vita nostra dominum quomodo
 laudandus est (secundū quod dicitur
 in alio P̄salmo, Beati qui habitāt
 in domo tua domine, in secula secu
 lorū laudabunt te) quando totum ne
 gotium nostrum ipsa laus erit. Sed

PSYCHAGOGIAE

quādo hoc? In vita, inquit, mea. **M**o-
dò enim quid est? Posset tibi dicere,
Mors mea est. vnde mors tua? Quia
peregrinor à Dño. Si enim harere il-
li vita est, exulare ab illo mors est.
Sed quid te consolatur? Spes. Iā viue
in spe: de spe lauda, de spe canta. Vnde
de mors tua est non cantes: vnde vi-
uis inde canta. Mors tua est de mœ-
rore huius seculi: viuis de spe futuri
seculi. Laudabo, inquit, Dominum
in vita mea. Et quomodo laudabis
Dominum deum tuum? Psallā Deo
meo quā diu sū. Qualis illa lauda-
tio, psallā Deo meo quā diu sum?
Videte fratres mei quale erit illud ef-
fe. Vbi sempiterna laudatio erit, sem-
piternū esse erit. Nūquid modò psal-
lis deo tuo quā diu es? Ecce psallebas:
auertisti te ad aliquod negotiū iam
nō psallis, & es. Ecce es, & nō psallis.
Fortassis enim cupiditate inclinatus
ad aliquid, nō solum nō psallis, sed &
offendis auditū eius, & es. Sed quid
ait, quā diu sum? Aliquando fortè non
erit? Imò in æternū erit ipsum diu,
& ideo vere diu erit. Nā quicquid fi-
nē habet in tempore, quamlibet lon-
gum sit, diu non est. Psallā Deo meo
quā

quàm diu sum. Non nos deserat spes
in ista peregrinatione & tentatione,
in istis improbitatibus & insidijs inis-
mici, circumstrepentibus vndique
tentationibus seculi: nō nos spes des-
serat vndique in laboribus & angos-
ribus constitutos.

*Ex tractatu in Psalmum centesi-
mum quadragesimum sextum, super
his verbis, Laudate Dominū, quoniā
bonus est Psalmus. CAP. XV.*

Audate Dominum, in-
quit, quoniam bonus est
Psalmus. Hæc est mer-
ces tota laudantiū. Lau-
denus Dominū. Qua-
re? Quoniā bonus est psalmus. Vels-
lem, inquit aliquis, laudare Domi-
num, si mihi aliquid pro ista laude
donaret. Quis enim laudat gratis vel
hominem? Expectant ergo aliquam
mercedem laudatores hominū. Nul-
lam ne mercedem expectare aut pes-
tere aut sperare debet laudator Dei?
Laudatur infirmus, & speratur de
eo aliquid: laudatur omnipotens, &
nulla merces est? An fortè hoc cupio
quod ille dare non potest? Quid ve-

PSYCHAGOGIAE

rò homo desiderat quod in manu Dei nò sit? Cùm laudaueris hominē, fortè hoc cupis quod ab illo præstari nò potest. Deū securus lauda, quem nemo potest dicere nò posse præstare quod tu poteris desiderare. Proposita ergo spe mercedis alicuius laudare debem⁹ Deū, nò tamē fortè daturum quicquid cupimus. Pater est enim: & quod malè cupiunt filij, non dat. Laudemus & speremus & desideremus nò illud aut illud, sed quod iudicat dandū esse ipse quem laudamus. Ille enim nouit quid nobis dari expediat: nos autē intendamus quid nobis profit accipere. Apostolus ait, Quid oremus sicut oportet nescimus. Et ipse idem Apostolus Paulus sperabat sibi prodesse, si auferretur ab eo stimulus carnis suæ, angelus satanæ à quo colaphizabatur, sicut ipse confitetur & ait: Propter quod Dominū ter rogauī vt auferret eum à me, & dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Desiderauit aliquid: non concessum est ei ad voluntatem, vt ipse consolaretur ad sanitatem.

tem. Hic ergo quid nobis propositum est? Laudate, inquit, Dominum? Quare laudamus Dominum? Quoniam bonus est psalmus. Ipse psalmus laus Domini est. Hoc ergo ait, Laudate Dominum, quoniam bonum est laudare Dominum. Non sic prætereunter laudemus Dominum, puta, dictum est & transijt: factum est & siluimus: laudauimus & tacuimus; cantauimus & conquieuimus: imus in aliud fortè agendum quod restat, & aliæ actiones cum occurrerint nobis, laudatio diuina cessabit in nobis. Non sic prætereunter laudemus Dominum, non sic. Nam lingua tua ad horam laudat, vita tua semper laudet. Inde ergo bonus psalmus. Psalmus quippe cantus est non quilibet, sed ad psalterium. Psalterium autem quoddam organum est cantilenæ, sicut lyra, sicut citharra, & huiusmodi alia, quæ inuenta sunt ad cantandum. Qui ergo psallit, non sola voce psallit, sed assumpto etiam psalterio accedentibus manibus voci concordat. Vis ergo psallere? Non solum vox tua sonet laudes Dei, sed opera tua

PSYCHAGOGIAE

concordent cum voce tua. Cum voce cantaueris, silebis aliquando: vita sic canta, vt nunquam sileas. Negotium dum agis si fraudem cogitas, siluisti à laude Dei: & quod grauius est, non solum à laude siluisti, sed in blasphemiam perrexisti. Quum ergo De^o laudatur de bono opere tuo, opere tuo laudas Deum: & quū blasphematur Deus de malo opere tuo, opere tuo blasphemas Deū. Itaque sic canta voce, vt corde non sileas, vita non taceas. Non cogitas in negotio fraudem: psallis Deo. Cum manducas & bibis, psalle: modestè & frugaliter, & temperanter manducando atq; bibēdo. Quia hoc dicit Apostolus, Siue manducatis, siue bibitis, siue quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Si ergo bene viuīs, & pro his quæ manducas & bibis, & ad refectionem corporis sumis reparationemque membrorum, gratias agis ei qui tibi præbuit mortali & fragili ista supplementorum solatia: cibus tuus & potus tuus laudat Deum. Si verò modum naturæ debitum immoderatione voracitatis excedas, & vinolentia te ingurgites, quantassil

bet

bet laudes Dei lingua tua sonet, vita blasphemat. Post cibum & potum requiescis vt dormias: non in lecto aliquid turpiter agas, nec excedas vltra concessam licentiam in lege Dei. Hæc agens laudas Deum, nec omnino filebit laudatio tua. Si ergo laudas, nõ tantum lingua tua, sed etiam assumpto bonorum operum Psalterio canta, quoniam bonus est Psalmus. Sic laudas Deum cum agis negotium, laudas cum cibum & potum capis, laudas cum in lecto requiescis, laudas cum dormis. Perficietur in nobis laudatio Dei cum ad illam civitatem venerimus, quando effecti fuerimus æquales angelis Dei: quando iam nos nulla corporalis necessitas vlla ex parte sollicitat, non fames, non sitis interpellat, non æstus fatigat, non frigus constringit, non febris deijcit, non mors finit. Ad illam perfectissimam laudem exerceamus nos laudatione ista in bonis operibus.

Ex tractatu in Psalmum centesimum quadragesimum septimum, super his verbis, Qui posuit fines tuos pacem.

CAP. XVI.

Qui

PSYCHAGOGIAE

Vi posuit fines tuos pacē.
 Quomodo exultastis om-
 nes? Hanc amate fratres
 mei. Multū delectamur,
 quādo clamat de cordibus vestris pa-
 cis dilectio. Quomodo nos delecta-
 uit? Nihil dixeram, nihil exposuerā,
 versum pronunciaui, & exclamastis.
 Quid de vobis clamauit? Dilectio
 pacis. Quid ostendit oculis vestris?
 Vnde clamatis, si non amatis? Vnde
 amatis, si non videtis? Inuisibilis est
 pax. Quis est oculus quo visa est ve-
 amaretur? Neque enim acclamaretur,
 nisi amaretur. Hæc sunt specta-
 cula (quæ exhibet Deus) rerū inuisi-
 biliū. Quanta pulchritudine intelle-
 ctus pacis corda vestra pulsauit? Quid
 iam ergo loquar de pace, aut de laus
 de pacis? Præuenit omnia verba mea
 vester affectus. Non implebo, nō pos-
 sum, infirmus sum. Differamus om-
 nes laudes pacis ad illam patriam pa-
 cis. Ibi eam plenius laudabimus, vbi
 eam plenius habebimus. Inchoatam
 in vobis si sic amamus, perfectā quo-
 modo laudabimus? Ecce hoc dico ō
 filij dilecti, ō filij regni, ō ciues Hie-
 rusalem, quoniam in Hierusalem vi-
 siō

LIBER. III. 130

fio pacis est, & omnes qui habent &
 amant pacem benedicuntur in ea.
 Hanc quam nominatam sic amatis
 & diligitis, ipsam sectamini, ipsam
 desiderate: ipsam in domo, ipsam in
 negotio, ipsam in vxoribus, ipsam
 in filijs, ipsam in seruis, ipsam in a-
 micis, ipsam in inimicis diligite. Ip-
 sa est pax quam non habent hæreti-
 ci. Quid agit pax in huius adhuc res-
 gionis incertis, in ista peregrinatio-
 ne mortalitatis nostræ, cùm adhuc
 nemo est alteri cõspiciuus, nemo vis-
 det cor alterius, quid agit pax? De
 incertis non iudicat, incognita non
 confirmat. Procliuior est ad bene-
 credendum de homine, quàm ad
 male suspicandum. Non se mul-
 tum dolet errare, cùm bene cre-
 dit etiam de malo. Perniciosum est
 autem, cùm quis malè senserit for-
 tè de bono nesciens qualis sit. Quid
 perdo si credo, quia bonus est? Si
 incertum est vtrum sit malus, li-
 cet quidem vt caueas ne fortè ve-
 rum sit: non tamen damnes tan-
 quam verum sit. Hoc pax iubet.
 Quære pacem ait, & sequere eam.
 Hæresis quid monet? Damnat
 incos

PSYCHAGOGIAE

incognitos, damnat totum mundum. Modò desideramus illam pacem quam hic habemus in spe. Ad huc enim in nobis ipsis qualis pax? Caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autè aduersus carnem. Vbi plena pax in vno homine? Quando erit plena in vno homine? tunc erit plena in omnibus ciuibus Hierusalem. Quando erit plena pax? Quando corruptibile hoc induerit incorruptionem, & mortale hoc induerit immortalitatem, tunc erit plena pax, tunc firma pax. Nihil tunc litigat aduersus animam in homine, non ipsa aduersum se ex quadam parte saucia, non carnis fragilitas, non indigentia corporis, non fames, non sitis, non æstus, non frigus, non lassitudo, non vlla inopia, non prouocatio rixæ, non certè ipsa sollicita cautela & vitandi inimici & diligendi. Hæc omnia fratres mei litigant aduersum nos, nondum est plena & perfecta pax. Quod clamastis (qui iam dudum nominata pace ex desiderio clamastis) clamor vester de siti erat, non de saturitate.

ipse

Ipse pater Augustinus tractatu
in Psalmū trigesimum sextum, super
his verbis, Mansueti autem hæredi-
tabunt terram, & delectabuntur in
multitudine pacis, sic ait:

Terra est illa de qua sæpè loquuti
sumus, Hierusalē sancta. Mansueti
liberabuntur de peregrinatione ista,
& in æternum viuent cum Deo, &
de Deo. Ergo hæreditate possidebūt
terram. Quæ erunt diuitiæ ipsorum?
Delectabuntur in multitudine pa-
cis. Delectetur hic impius in multi-
tudine auri, in multitudine argenti,
in multitudine mancipiorū, in mul-
titudine postremo opum diuersarū,
vinolentiæ, lautissimorum & luxu-
riosorum conuiuiorum. Nonne etsi
semper hæc haberet plangendus es-
set? Quæ erūt autem diuitiæ, & deli-
tiæ tuæ? Multitudo pacis. Aurum
tuum pax, argētum tuum pax, pres-
dia tua pax, vita tua pax, Deus tuus
pax. Quicquid desideras, pax tibi
erit. Hic quod est aurum, non potest
tibi esse argentum: quod vinum est,
non potest tibi esse panis: quod tibi
lux est, non potest esse potus: Deus
tuus

PSYCHAGOGIAE

tuus totum tibi erit. Manducabis eū
ne esurias, bibes eū ne sitias, illumina-
beris ab eo, ne sis cæcus: fulcietis
ab eo ne deficias: possidebit te totū
integrum totus integer. Angustias
non ibi patieris propter alium, cum
quo totum possidebis: totum habes
bis, totum & ille habebit: quia tu &
ille vnū eritis, quod vnū totum ipse
Deus habebit qui vos possidebit. Hæc
sunt reliquæ homini pacifico.

Ex tractatu in Psalmū centesimū
quadragesimum octauum, super hac
dictione, Alleluia. CAP. XVII.

Meditatio præsentis vitæ
nostræ in laudē Dei esse
debet: quia exultatio
sempiterna futuræ no-
stræ vitæ, laus Dei erit.

Et nemo potest idoneus fieri futuræ
vitæ, qui se ad illam modo non exer-
cuerit. Modo ergo laudamus Deū:
sed & rogamus Deum. Laus nostra
lætitiā habet, oratio gemitū. Pro-
missum est enim nobis aliquid quod
nondum habemus, & quia verax est
qui promisit, in spe gaudemus: quia
tamē nondū habemus, in desiderio

gemim⁹. Bonū est nobis perseuerare
 in desiderio donec veniat quod pro
 missum est, & trāseat gemitus, & suc
 cedat sola laudatio. Propter hęc duo
 tempora, vnū quod nūc est in tenta
 tionibus & tribulationibus huius vi
 tæ: alterū quod tūc erit in securitate
 & exultatione perpetua: instituta est
 nobis etiam celebratio duorū tem
 porum, ante pascha & post pascha. Il
 lud quod est ante pascha, significat
 tribulationem in qua modò sumus:
 quod verò nūc agimus post pascha,
 significat beatitudinem in qua pos
 stea erimus. Ante pascha ergo quod
 celebramus, hoc & agimus: post pa
 scha autem per id quod celebramus,
 significamus quod nondū tenemus.
 Propterea illud tempus in ieiunijs et
 orationibus exercemus: hoc verò tē
 pus relaxatis ieiunijs in laudibus agi
 mus. Hoc est enim Alleluia quod
 cantamus, quod latinè interpreta
 tur (vt nostis) laudate Dominum. Il
 lud ideo tempus ante Domini resur
 rectionem est: hoc tempus post re
 surrectionem Domini est, quo scili
 cet tempore significatur vita futura
 quam nondum tenemus, quia quod

fige

PSYCHAGOGIAE

significamus post resurrectionē Domini, tenebimus post resurrectionē nostram. In capite enim nostro nobis utrūque figuratum est, utrūque demonstratum est. Passio Domini ostēdit nobis vitam praesentis necessitatis, qua oportet & laborare, & tribulari, & ad extremum mori: resurrectio verò & clarificatio Domini ostendit nobis vitam quam accepturi sumus, cū venerit retribuere digna dignis, mala malis, bona bonis. Et quodammodo mali omnes cantare nobiscum possunt Alleluia: si autem in malitia sua perseverauerint, canticum vitæ nostræ futuræ dicere possunt labijs, ipsam verò vitam quæ tūcerit in veritate (nam nunc significatur illa veritas) obtinere non possunt, quia noluerūt meditari antequam veniret, & tenere quod venturū erat. Nunc ergo fratres, exhortamur vos, ut laudatis Deum: & hoc est quod vobis dicimus, quando dicimus Alleluia, laudate Dominum. Dicis tu alteri, dicit ipse tibi: cū se omnes exhortantur, omnes faciunt quod exhortantur. Sed laudate totis votis de totis vobis: id est, nō solū lingua

LIBER III.

133

gua & vox vestra laudet Deum, sed
 & conscientia vestra, vita vestra, facta
 vestra. Etenim laudamus modo
 in ecclesijs quando congregamur:
 quisq; cum discedit ad propria, quas
 si cessat laudare Deum. Non cesset
 bene viuere, & semper laudat Deū.
 Tunc desinit laudare Deum, quan-
 do à iustitia, & ab eo quod illi placet
 declinas. Nam si à vita bona nun-
 quam declines, lingua tua tacet, vi-
 ta tua clamat: & aures Dei ad cor-
 tuum. Quomodo enim aures nos-
 træ ad voces, sic aures Dei ad cogi-
 tationes. Ergo fratres non tantum
 ad sonum attendite, cum laudatis
 Deum, toti laudate, cantet vox, can-
 tet & vita, cantent facta: & si est ad-
 huc gemitus, tribulatio, tentatio,
 sperate transitura omnia, & illū ven-
 turum diem, quo sine defectu lau-
 dabimus.

Ex eodem tractatu in ipsum Psal-
 mum centesimū quadragesimū octa-
 uum, super his verbis, Laudate Do-
 minum de cælis, laudate eum in ex-
 celsis.

CAP. XVIII.

M

Cæ

PSYCHAGOGIAE

Oepit iste de caelo, vbi
laudent omnia, & dicit,
Laudate. Quare quum
laudent, dicit, Laudate?
Quia delectatus est in
eo quòd laudent: & placuit ei quasi
adiungere hortationem suam. Quo-
modo si venias ad homines bonum
aliquod operantes cū gaudio, siue in
vineâ, siue in messe, siue in aliqua a-
gricultura, placet tibi quod faciunt,
& dicis, Facite, agite: non vt tunc in-
cipiant facere quando dicis, sed quia
placet tibi, quòd facientes inueneris,
adiungis gratulationem & exhorta-
tionem tuam. Dicendo enim, facite,
& exhortando facientes, voto quasi
facis cū illis. In hac ergo exhortatio-
ne plenus spiritu Dei propheta dicit
hac: & psalmus est Aggei & Zacha-
riae, sic enim habet titulus. Isti duo
prophetae eo tempore quo captiuus
tenebatur popul⁹ in Babylonia pro-
phetabant etiam futurum finem cap-
tiuuitatis, vt restauretur ciuitas Hie-
rusalem quæ bello ceciderat. Signifi-
cauerūt ergo nobis in mysterio vitā
futuram, vbi laudemus Deū post cap-
tiuitatē vitæ præsens, vbi erit inno-
uatio

uatio ciuitatis illius magnę Hierufas
 lę, vnde peregrini suspiramus, capti
 uati adhuc sub onere & sarcina cor
 poris mortalis: vnde adhuc gemim⁹
 in peregrinatione, exultabimus autę
 in patria. Qui verò non gemit pere
 grinus, nõ gaudebit ciuis: quia desi
 derium non est in illo. Prophetę er
 go isti sancti magnam cõsolationem
 præbuerunt tunc captiuo populo se
 cundũ carnem, id est, constituto in
 Babylonia sub regibus alienigenis.
 Ostendebant enim per prophetiam
 futurũ tempus liberationis à capti
 uitate, futurum tempus instauratio
 nis Hierusalem. Sed illa omnia in fi
 guragesta sunt, habent veritatem
 suam. Figurata sunt in antiquis, præ
 sentia ostenduntur in nobis. Modò
 ergo quid dicit Apostolus? Quãm
 diu sumus in corpore peregrinamur
 à Dño. Nondũ sum⁹ in patria. Quã
 do erimus in patria? Quãdo triũpha
 bimus deuicto inimico diabolo, quã
 do mors nouissima inimica destrue
 tur: tũc fiet sermo qui script⁹ est, Ab
 sorpta est mors in victoria. Vbi est
 mors cõtentio tua? vbi est mors acu
 cus tuus? Quando ergo nulla iã erit

PSYCHAGOGIAE

mortis contentio quæ modò est, &
 facit nos gemere ex defectu & mo-
 bilitate rerum, & ex fragilitate car-
 nis humanæ: tunc triumphabimus.
 Contendunt nobiscum quotidie tē-
 tationes, contendunt nobiscū quo-
 tidie delectationes; & si non consens-
 tiamus, tamē molestiam patimur &
 contendimus: & magnum periculū
 est, ne qui contendit vincatur. Si au-
 tem non consentiendo vincamus,
 molestias tamen patimur resistendo
 delectationibus. Non cessat, & non
 moritur hostis, nisi in resurrectione
 mortuorum. Sed præsumamus, si
 damus, erigunt nos Aggæus & Zae-
 charias: cantant futuram liberatio-
 nem nostram. Si illi populo cantave-
 runt, & impletum est, Christiano
 populo quod cantatur non implebitur?
 Securi estote, non quidem in ista
 peregrinatione vitæ huius: sed quo-
 modo hic agatis videte. Non vobis
 placeat amor Babylonæ, ne obliuis-
 scamini civitatem Hierusalem. Et si
 corpus nostrum adhuc in Babylo-
 nia tenetur, cor nostrum ad Hierusa-
 lem præmittatur. Laudet ergo tota
 creatura Dominum, quia hoc ibi fa-
 cturi

Auri sumus quod hic præmedita-
 mur. Laudate Dominum de cælis,
 laudate eum in excelsis. Primò de cæ-
 lis dixit, postea de terra. Laudatur es-
 nim Deus qui fecit cælum & terram.
 Cælestia tranquilla sunt, pacata sunt:
 ibi semper gaudium, nulla mors, nul-
 la ægritudo, nulla molestia, semper
 laudant Deum beati. Nos autem ad-
 huc in imo sumus: sed cùm cogita-
 mus quomodo illic laudetur Deus,
 cor ibi habeamus, & non sine causa
 audimus, sursum corda. Leuemus
 cor sursum ne putrescat in terra: quo-
 niam placet nobis quod ibi agunt an-
 geli. Modò nos spes delectat, postea
 res cùm illuc venerimus. Laudate
 ergo eum in excelsis.

Ex eodem tractatu in ipsum Psal-
 mum centesimū quadragesimū octa-
 uū, super his verbis, Statuit ea in se-
 culum seculi, præceptum posuit &
 non præteribit. CAP. XIX.

Statuit ea in seculum, &
 in seculum seculi, scilicet
 omnia cælestia, omnia su-
 periora, virtutes omnes
 atque angelos, ciuitatem quandam

PSYCHAGOGIAE

supernam, bonam, sanctam, beatam: unde quoniam peregrinamur, miseriam adhuc sumus: & quo redituri, in spe beati: & quo cum redierimus, in re beati. Statuit ea in seculum & in seculum seculi. Praeceptum posuit & non praeteribit. Quale praeceptum putatis habere caelestia & angelos sanctos? Quale praeceptum dedit illis Deus? Quale, nisi ut laudent illum? Beati quorum hoc est negotium, laudare Deum. Non arant, non seminant, non molunt, non coquunt: opera enim sunt ista necessitatis, ibi necessitas non est. Non furantur, non depredantur, non adulterantur: opera enim sunt ista iniquitatis, ibi iniquitas non est. Non frangunt panem esurienti, non vestiunt nudum, non suscipiunt peregrinum, non visitant egrotum, non concordant litigiosum, non sepeliunt mortuum: opera enim sunt ista misericordiae, ibi autem nulla miseria est, in qua fiat misericordia. O beati. Putamus erimus nos sic? Eia suspiremus, de suspirio gemamus. Et quid sumus ut ibi simus? Mortales, proiecti, abiecti, terra & cinis. Sed qui promissus est, omnipotens est. Si ad nos attendamus, quid sumus? si ad illum, Deus est,
omnis